
 

1 
 

 
            Il Direttore  

 Determina n. 165  del  10 ottobre 2023  

  

DETERMINA A CONTRARRE  

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lett. b) del Codice dei 

contratti pubblici, d.lgs. n. 36/2023 per il servizio di realizzazione di un piano di valutazione 

e di gestione delle risorse umane a supporto dell’organizzazione dell’ISIN “mappatura delle 

competenze” 

  Impegno della spesa € 36.900,00 oltre IVA al 22% - CIG: Z543C61769 

 
VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 
settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM, e 
2014/87EURATOM e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono e attribuiscono 
all’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN) le 
funzioni e i compiti di autorità nazionale di regolazione in materia di sicurezza nucleare e 
radioprotezione;  
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 
delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, e 
modificato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, prot. 13621; 
VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 
4 del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018; 
VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2023, approvato con 
delibera del Direttore dell’ISIN n. 15 del 22 dicembre 2022; 
VISTO il budget direzionale dell’ISIN approvato con determina del Direttore dell’ISIN n. 110 
del 24 maggio 2023; 
VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 14 del 2 maggio 2019, e integrato 
con delibera del Direttore dell’ISIN n. 2 del 10 febbraio 2021; 
VISTO che l’ISIN già dall’anno 2020 ha avviato un percorso di sviluppo per far evolvere la 
cultura organizzativa dei propri dipendenti in coerenza con le competenze e le attività 
dell’Ispettorato; 
CONSIDERATO che a seguito della conclusione delle procedure concorsuali oltre ad un 
significativo incremento di organico sono stati effettuati e programmati nuovi assetti 
organizzativi nelle diverse aree tecniche e amministrative dell’Ispettorato;  
RITENUTO di procedere ad un aggiornamento e integrazione delle valutazioni e della 
mappatura delle competenze;  
PRESO ATTO che, la ditta P.C.O s.r.l. Via Villa Glori 1, 48121 Ravenna, PI 02705810394che 
è risultata in grado di rispondere alle esigenze dell’Ispettorato e ai criteri indicati nella 
richiesta di offerta; 
VISTA l’offerta di € 36.900,00 oltre IVA al 22% pervenuta dalla ditta P.C.O s.r.l;  
VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, consente alle stazioni 
appaltanti di procedere all’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 



 

2 
 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, a condizione che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  
VISTO l’articolo 3, comma 1, lettera d), allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che 
definisce, “affidamento diretto” “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 

36/2023, P.C.O s.r.l. Via Villa Glori 1, 48121 Ravenna, PI 02705810394, il servizio di 

realizzazione di un piano di valutazione e di gestione delle risorse umane a supporto 

dell’organizzazione dell’Isin “mappatura delle competenze” per l’importo di € 36.900,00 

oltre IVA al 22%; 

TENUTO CONTO che, l’imposta di bollo non è dovuta in quanto il contratto è di importo 
inferiore ai 40.000,00 euro in conformità a quanto previsto all’allegato I.4 del d.lgs. 
36/2023;       
RITENUTO di dover richiedere la presentazione di una garanzia fideiussoria “definitiva” ai 
sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. n.36/2023, per l’esecuzione del servizio in oggetto 
pari al 5% dell’importo contrattuale, non potendo l’affidamento rientrare tra quelli oggetto 
di esonero ai sensi del comma 4, dell’art. 54 del D.lgs n. 36/2023;   
CONSIDERATO che la spesa del servizio in oggetto è pari a € 36.900,00 oltre IVA al 22% 
di € 8.118,00; 
VERIFICATO che la predetta spesa di € 36.900,00 oltre IVA al 22% trova copertura in 
termini di competenza e di cassa al Cap 13124 “Altri servizi per spese amministrative 
PRO - SAG” del bilancio di previsione ISIN - esercizio finanziario 2023;  
DATO ATTO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
acquisto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del Dlgs 81/2008, non è 
necessario redigere il DUVRI; 
ACQUISTO il CIG n° Z543C61769 attribuito alla presente procedura ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
 ACQUISITO il DURC on line relativo alla Società individuata presso il competente sportello 
unico previdenziale ed accertata la regolarità dello stesso; 

 
 

DISPONE   
1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono 

integralmente riportate, la proposta di affidamento diretto, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 

2. di affidare alla ditta P.C.O s.r.l. Via Villa Glori 1, 48121 Ravenna, PI 02705810394 il 
servizio di realizzazione di un piano di valutazione e di gestione delle risorse umane 
a supporto dell’organizzazione dell’ISIN “mappatura delle competenze” per un 
valore complessivo di € 45.118,00 (€ 36.900,00 + € 8.118,00 per IVA al 22%);   

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 la Sig. Gloria 
Russo è Responsabile unico del progetto con l’incarico fra gli altri di curare tutte le 



 

3 
 

comunicazioni e gli adempimenti previsti per l’attuazione dell’affidamento diretto e 
di acquisire e gestire lo smart CIG;   

4. di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante il portale 
del Mercato elettronico della P.A.; 

5. di richiedere alla ditta una garanzia fideiussoria definitiva ai sensi dell’articolo 53, 
comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023; 

6. di impegnare la spesa complessiva di € 45.118,00 (€ 36.900,00 + € 8.118,00 per IVA 
al 22%), che trova copertura in termini di competenza e di cassa al 13124 “Altri 
servizi per spese amministrative PRO-SAG” del bilancio di previsione ISIN - 
esercizio finanziario 2023; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet al fine di 
garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di 
pubblicità prescritte dagli articoli 20 e 23 del d.lgs. n. 36/2023.  

 
          Il Direttore  
  Avv. Maurizio Pernice 
 
 
 
Visto Il Dirigente AGBP 
  Dott. Claudio Nicolini 
 
 
Visto Il Dirigente del Segretariato 
Dott. Alessandro Carettoni 


		2023-10-10T16:06:24+0200
	Alessandro Carettoni


		2023-10-10T16:12:39+0200
	CLAUDIO NICOLINI


		2023-10-10T16:14:52+0200
	Maurizio Pernice




